

Narodowy Dzień Pamięci Polaków Ratujących Żydów obchodzony jest w Polsce od 2018 roku i ma upamiętniać polskich obywateli, którzy podczas II wojny światowej narażając własne życie, ratowali Żydów przed zagładą.

Dzień ten został ustanowiony ustawą przez Sejm RP w 2018 roku i obchodzony jest corocznie 24 marca, w rocznicę śmierci Ireny Sendlerowej – jednej z najbardziej znanych polskich bohaterek ratujących Żydów.

Polscy ratownicy Żydów nierzadko ryzykowali życiem swoim i swoich rodzin, ukrywając Żydów w swoich domach, na podwórkach, w piwnicach czy na strychach. Często udzielali im schronienia i pomocy przez długi czas, narażając się na represje ze strony niemieckiej okupacji.

Narodowy Dzień Pamięci Polaków Ratujących Żydów ma na celu uczcić pamięć tych, którzy pomimo zagrożenia dla własnego życia, zachowali swoją ludzką godność i zdecydowali się pomóc innym. Jest to również okazja, aby przypomnieć o tym, jak ważne jest szanowanie praw człowieka i niesienie pomocy w sytuacjach trudnych i dramatycznych.

W ramach obchodów Narodowego Dnia Pamięci Polaków Ratujących Żydów organizowane są różnego rodzaju wydarzenia, takie jak uroczystości, wystawy, konferencje czy spotkania z ratownikami i ich potomkami.

Sprawiedliwi wśród Narodów Świata to osoby, które w czasie II wojny światowej ryzykowały swoje życie, by ratować Żydów przed zagładą. Tytuł "Sprawiedliwy wśród Narodów Świata" przyznawany jest przez Jad Waszem, izraelską instytucję zajmującą się upamiętnianiem ofiar Holokaustu, na podstawie świadectw ocalałych oraz dokumentów historycznych.

Tytuł ten jest przyznawany nie tylko Żydom, ale również osobom innych narodowości, które pomagały w ratowaniu ludzi prześladowanych przez nazistowskie Niemcy. **Od 1963 roku ponad 27 000 osób otrzymało ten tytuł, w tym około 7 000 Polaków, którzy stanowią największą grupę wśród wszystkich narodów.**

Przyznanie tytułu "Sprawiedliwy wśród Narodów Świata" jest wyrazem uznania dla heroicznej postawy ludzi, którzy w trudnych warunkach stawiali się w obronie najsłabszych. Dzięki ich poświęceniu i odwadze wiele osób uniknęło tragicznego losu, jaki spotkał miliony innych podczas Holokaustu.

Działalność tych ludzi jest do dzisiaj pamiętana i doceniana jako wyraz bezinteresownej pomocy i solidarności wobec prześladowanych i zagrożonych. Tytuł "Sprawiedliwy wśród

Narodów Świata” jest także przypomnieniem, że w trudnych czasach warto być dobrym i pomagać innym, nawet jeśli jest to trudne i niosące ze sobą ryzyko.

foto: IPN